

# **Yeni Nesil Ödeme Kaydedici Cihazlardan Düzenlenen Bilgi Fişlerinin Tanzimi Sırasında Vergi Mükellefi Olmayanların VKN veya TCKN Bilgisini Verme Zorunluluğunun Bulunmadığı Hakkında Duyuru**

Başkanlığımıza intikal eden konulardan, Perakende mal ve hizmet satışlarında kullanılan Yeni Nesil Ödeme Kaydedici Cihazlardan “**Bilgi Fişlerinin**” düzenlenmesi sırasında; **vergi mükellefi olmayan müşterilerden**; Vergi Kimlik Numarası (VKN) veya T.C. Kimlik Numarası (TCKN)’nın zorunlu olarak talep edildiği ve bu konuda uygulamada tereddütlerin yaşandığı anlaşılmış olup, konuya ilişkin olarak aşağıdaki açıklamaların yapılmasına ihtiyaç duyulmuştur.

Bilindiği üzere perakende mal ve hizmet satışları sırasında kullanılan Yeni Nesil Ödeme Kaydedici Cihazlardan “ödeme kaydedici cihaz fişi”nden ayrı olarak bilgi amaçlı “Bilgi Fişleri”nin de düzenlenmesi mümkün bulunmaktadır. Bilgi fişlerin düzenlenmesi sırasında uyulacak usul ve esaslar “**Yeni Nesil Ödeme Kaydedici Cihazlardan Bilgi Fişleri Düzenlenmesine Dair Usul Ve Esaslara İlişkin Teknik Kılavuz**”unda ([http://www.gib.gov.tr/sites/default/files/fileadmin/user\\_upload/Yararli\\_Bilgiler/YNOKC\\_Bilgi\\_Fisleri.pdf](http://www.gib.gov.tr/sites/default/files/fileadmin/user_upload/Yararli_Bilgiler/YNOKC_Bilgi_Fisleri.pdf)) detaylı olarak açıklanmış bulunmaktadır.

Söz konusu Kılavuzda düzenlenen “Fatura” ve “Avans” bilgi fişlerinde yalnızca vergi mükellefiyeti bulunan müşteriler tarafından verilme zorunluluğu bulunan; VKN veya TCKN’ye ilişkin bilgi girişinin yapılması amacıyla “**Müşteri VKN/TCKN**” alanı ihdas edilmiştir.

213 Sayılı Vergi Usul Kanununun “fatura”nın tanzimine ilişkin hükümleri gereğince; vergi dairesi ve vergi kimlik numarasına sahip bulunmayanlara (vergi mükellefiyeti bulunmayan) düzenlenecek faturalarda vergi dairesi ve VKN veya TCKN bilgilerine yer verilmesi zorunluluğu bulunmadığından, fatura düzenlenen perakende mal ve hizmet satışlarına istinaden Yeni Nesil Ödeme Kaydedici Cihazlardan düzenlenmesi gereken Bilgi Fişlerinde de bu bilgilere (Vergi Dairesi, VKN veya TCKN bilgilerine) yer verilme zorunluluğu bulunmamaktadır. Bu nedenle; vergi mükellefi olmayan müşteriler tarafından TCKN bilgilerinin satıcılar ile paylaşılmak istenmediği hallerde düzenlenecek bilgi fişlerinde “Müşteri VKN/TCKN” alanına “1111111111” şeklinde veri girişi yapılabilecektir.

Ayrıca vergi mükellefiyeti bulunmayan müşterilerin satıcıya bildirdiği bilgilerin satıcı tarafından doğruluğunun sağlanması sorumluluğu bulunmadığından satıcının bu hususta bir yükümlülüğü de bulunmamaktadır.

Duyurulur.